¹ *sua*] Not in A.

² *dignitate sua*] sua dignitate, A.

³ *illum*] eum, A.

“ inique tollis, tollens fidem cum sacramento quod ei A.D. 1095.
 “ feceras polluis, et omnes amicos ejus magna in hoc
 “ confusione involvis.” Audiens hæc Anselmus pati-
 enter sustinuit, moxque ad tantæ calumniæ nefas ita
 brevi respondit, “ Qui, propterea quod venerabilis The Primate
 “ sanctæ Romanæ ecclesiæ summi pontificis oboediens
 “ tiam abnegare nolo, vult probare me fidem et sacra-
 “ mentum violare quod terreno regi debeo, assit; et in
 MS. p. 70. “ nomine Domini me paratum inveniet ei sicut debeo,
 “ et ubi debeo, respondere.” Quibus auditis, aspicien-
 tes sese adinvicem, nec invenientes quid ad ista refer-
 rent, ad dominum suum reversi sunt. Protinus enim The answer
 intellexerunt, quod prius non animadverterunt nec based on a
 ipsum advertere posse putaverunt, videlicet archiepi- privilege of
 scopum Cantuariensem a nullo hominum, nisi a solo the Arch-
 papa, judicari posse vel damnari, nec ab aliquo cogi- bishops of
 pro quavis calumnia cuiquam, eo excepto, contra suum Canterbury.
 velle respondere. Ortum interea est murmur¹ totius Popular
 multitudinis pro injuria tanti viri, sumissa inter se sympathy is
 on the side
 of the
 Primate.
 audiebat ob metum tyranni. Veruntamen miles unus
 de multitudine prodiens viro astitit, flexis coram eo
 genibus, dicens, “ Domine pater, rogant te per me sup-
 “ plices filii tui, ne turbetur cor tuum ex iis quæ
 “ audisti, sed memor esto beati Job vincentis diabolum
 “ in sterquilinio, et vindicantes Adam quem ipse vice-
 “ rat in paradiso.” Quæ verba dum pater comi vultu
 accepisset, intellexit animum populi in sua secum sen-
 tentia esse. Gavisi ergo exinde sumus et animæ-
 quiores effecti, confidentes, juxta scripturam, “ vocem
 “ populi vocem esse Dei.” Quid agam? Si minas, si
 opprobria, si contumelias, si mendacia viro objecta singu-
 latim describere voluero, timeo nimius judicari. Quæ
 tamen omnia pro fidelitate apostoliceæ sedis æquanimiter
 sustinebat, et, juvante Deo, invicta quæque ratione

¹ est murmur] murmur est, A.

A.D. 1095. destruebat, ostendens potius in veritate sese consistere, atque in cunctis quæ negotii summa respicebat Deum auctorem habere. Cum hæc omnia rex agnovisset, usque ad divisionem spiritus sui exacerbatus, epis-
 Dismay and MS p. 71
 anger of the King.
 A fresh adjournment.
 The King goes again into council.
 The Bishop of Durham makes a proposal which is scouted by the barons.
 The King threatens them, but is recalled to prudence.

pis dixit, "Quid est hoc? Nonne mihi polliciti estis "quod eum omnino ad velle meum tractaretis, judi- "caretis, damnaretis?" Cui Dunelmensis, "Ita in "primis tepide et silenter per singula loquebatur, ut "omnis humanæ prudentiæ inscius et expers putare- "tur." Et adjecit, "Nox est. Jubeatur ad hospitium "ire, et nos, jam plene agnita ratione sua, cogitabimus "pro te usque mane." Hinc ad regis præceptum re- petivimus hospitium nostrum. Mane autem reversi sedimus in loco solito,¹ expectantes mandatum regis. At illi cum suis omni modo perquirebat quid in dam- nationem Anselmi componere posset, nec inveniebat. Requisitus Willelmus Dunelmensis quid ipse ex con- dicto noctu egerit apud se, respondit nil rationis posse afferri ad enervationem rationis Anselmi; "præsertim "cum omnis," inquit, "ratio ejus innitatur verbis "Dei et auctoritate Beati Petri. Verum mihi violen- "tia.videtur opprimendus, et si regiæ voluntati non "vult adquiescere, ablato baculo et anulo, de regno "pellendus." Non placuerunt hæc verba principibus. Et ait rex, "Quid placet, si hæc non placent? Dum vivo, parem mihi in regno meo utique sustinere nolo. "Et sic sciebatis eum tanto in causa sua robore ful- "tum, quare permisistis me incipere placitum istud "contra eum? Ite, consiliamini, quia, per Vultum Dei, "si vos illum ad voluntatem meam non damnaveritis, "ego damnabo vos. Ad quæ Robertus quidam ipsi regi valde familiaris, ita respondit, "De consiliis nos- "tris quid dieam, fateor² nescio. Nam cum omni "studio per totum diem inter nos illa conferimus, et MS p. 72 "quatinus aliquo modo sibi cohereant conferendo con-

¹ *in loco solito*] solito loco, A. | ² *fateor*] In margin in A.

" serimus, ipse, nihil mali econtra cogitans, dormit, et A.D. 1095.
 " prolata coram eo statim uno labiorum suorum pulsu
 " quasi telas araneæ rumpit." "Et vos, episcopi mei, He now turns to the bishops,
 " quod dicitis ?" Dixerunt,¹ "Dolemus quod animo who decline to sit in judgment on their primate.
 " tuo, domine, satisfacere non valemus. Primas est
 " non modo istius regni, sed et Scottiæ² et Hiberniæ
 " necne adjacentium insularum, nosque suffraganei ejus.
 " Unde patet nos rationabiliter eum judicare vel dam-
 " nare nullatenus posse, etiam si aliqua culpa in eo,
 " quæ modo non valet, posset ostendi." Ait, "Quid
 " igitur restat ? Si eum judicare non potestis, nonne
 " saltem omnis oboedientiæ fidem ac fraternæ societatis
 " amicitiam ei abnegare potestis ?" "Hoc quidem," in- They, how-
 quiunt, "quoniam jubes, facere possumus." "Properate
 " igitur, et quod dicitis citius facite, ut cum viderit se and friend-
 " a cunctis despectum et desolatum verecundetur et ship, the King doing
 " ingemiscat se Urbanum, me domino suo contempto,
 " secutum. Et quo ista securius faciatis, en ego pri-
 " mum in imperio meo penitus ei omnem securitatem
 " et fiduciam mei tollo, ac deinceps in illo vel de illo
 " nulla in causa confidere vel eum pro archiepiscopo
 " aut patre spirituali tenere volo." Actis exhinc plu-
 ribus ac diversis contra virum machinationibus, quæ ab
 incepta sui propositi norma eum avellerent, nec in ali-
 quo proficiens tandem, sociatis sibi abbatibus, epi-
 scopi retulerunt patri quod dixerat rex, suam pro voto
 illius abnegationem quam prælibavimus ingerentes.
 Quibus ille respondens ait, "Quæ dicitis audio. Sed Anselm makes a
 " cum, propterea quod me ad Beati Petri principis and pacific
 MS. p. 73. " apostolorum subjectionem et fidelitatem teneo, mihi reply.
 " omnem subjectionem, fidem et amicitiam quam pri-
 " mati et patri vestro³ spirituali debetis abnegatis,
 " non recte proceditis. Absit tamen a me similem

¹ *Dixerunt*] In margin in A.

² *Scottiæ*] *Scotiæ*, A.

³ *et patri vestro*] *vestro et patri*,

| A.

A.D. 1095. “ vobis vicem rependere. Verum fraternalm paternam-
 “ que vobis caritatem exhibens nitar, si pati non refu-
 “ gitis, vos ut fratres ac filios sanctæ matris ecclesiæ
 “ Cantuariensis ab hoc in quo lapsi estis trepido errore
 “ convertere, et per potestatem mihi a Domino datam
 “ ad viam rectitudinis revocare. Regi autem qui mihi
 “ omnem in regno suo securitatem adimit, meque pro
 “ archiepiscopo vel patre spirituali habere se amodo
 “ nolle dicit, omnem cum fideli servitio securitatem,
 “ quantum mea interest, spondeo, et paterno more di-
 “ ligentem animæ illius curam, si ferre dignabitur,
 “ habebo; retenta semper apud me in Dei servitio po-
 “ testate, nomine et officio pontificatus Cantuariensis

The barons invited to follow the example of the bishops, refuse to do so. “ qualicunque oppressione vexari contingat res exteriores.” Ad hæc ille respondit, “ Omnino adversatur animo meo quod dicit, nec meus erit quisquis ipsius esse delegerit. Quapropter vos qui regni mei principes estis, omnem fidem et amicitiam sicut episcopi fecerunt ei citius¹ denegate,² quatinus appareat quid lucretur in ea fide quam, offensa voluntate mea, servat apostolicæ sedi.” Dixerunt, “ Nos nunquam fuimus homines ejus nec fidelitatem quam ei non fecimus abjurare valemus. Archiepiscopus noster est, Christianitatem in hac terra gubernare habet, et ea re nos qui Christiani sumus ejus magisterium dum hic vivimus declinare non possumus, præsertim cum nullius offensæ macula illum respiciat, quæ nos secus de illo agere MS. p. 74.

The King smothers his resentment against them, and the bishops are covered with confusion. “ compellat.” Quod ille³ repressa sustinuit ira, ratione eorum palam ne nimis offenderentur contraire præcavens. Igitur episcopi hæc videntes confusione vultus sui operti sunt, intelligentes omnium oculos in se converti, et apostasiam suam non injuste a cunctis detestari. Audires enim, si adesses, nunc ab isto,

¹ *citius*] Not in A.

² *denegate*] MS. has *degate*, A. has *denegate*.

³ *ille*] *ipse*, A.

nunc ab illo, istum vel illum episcopum aliquo cognomine cum interjectione indignantis denotari, videlicet Judæ proditoris, Pilati vel Herodis, horumque similium. Qui paulo post singulatim requisiti a rege, utrum omnem subjectionem et obcedientiam nulla conditione interposita, an illam solam subjectionem et obcedientiam quam prætenderet ex auctoritate Romani pontificis Anselmo denegassent; cum quidam uno, quidam alio modo se hoc fecisse responderet; hos quidem qui nulla conditione interposita funditus ei quicquid prælato suo debebant se abjurasse professi sunt, juxta se sicut fideles et amicos suos honorifice sedere præcepit, illos vero, qui in hoc solo quod præciperet ex parte apostolici sese subjectionem et obcedientiam illi abnegasse dicere ausi sunt, ut perfidos ac suæ voluntatis inimicos procul in angulo domus sententiam suæ damnationis ira permotus jussit præstolari. Territi ergo et confusione super confusionem induti in angulum domus secesserunt. Sed reperto statim salubri et quo niti solebant domestico consilio; hoc est, data copiosa pecunia; in amicitiam regis recepti sunt. Anselmus autem, sciens omnem sibi in Anglia securitatem a rege sublatam,¹ mandavit ei dare sibi conductum quo cum suis portum maris tuto petens regno decederet, donec Deus tantæ perturbationi modum dignanter imponeret. Quo ipse auditio gravi cordis molestia elanguit. Nam licet discessum ejus summopere desideraret, nolebat tamen eum pontificatus dignitate saepe discedere, ne novissimum scandalum quod inde poterat oriri pejus fieret priore. Ut vero illum pontificatu² dissaisiret impossibile sibi videbat. Turbatus itaque, et episcoporum consilio per quod in has angustias se devolutum querebatur omisso, cum principibus consilium init, quid facto opus esset inquisivit. Rogant illi quatinus vir cum summa pace

Some of the
bishops, in-
volved in
fresh
trouble,
buy the
King's for-
giveness
and friend-
ship.

Anselm
claims a
safe-conduct
to the coast.

MS. p. 75.

The King,
dismayed at
the request,
promises an
answer on
the morrow.

¹ *sublatam*] *sullatam*, A.

² *illum pontificatu*] *pontificatu illum*, A.

A.D. 1095. moneatur ad hospitium suum redire, responsum regis super petitione sua mane recepturus. Fit juxta verbum illorum, et perturbatis etiam curialibus plurimis, hospitium repedavimus. Rati quippe sunt¹ hominem a terra discedere, et ingemuere.² At ille lætus et alacer sperabat se perturbationes et onera sæculi, quod semper optabat, transito mari evadere. Cum igitur inter spem a regno discedendi et metum in regno remanendi animus ipsius fluctuaret, ecce principes a latere regis mane directi, "Rogat," aiunt, " dominus noster rex te venire ad se." Ascendimus, ivimus, et supremam de negotio nostro sententiam avidi audire, in quo soliti eramus loco consedimus. Nec mora ; veniunt ad patrem nostrum proceres regni, nonnullis episcopis comitati, hæc ei dicentes, " Antiqua tui amicitia moti dolemus discordiam istam " inter dominum regem et te esse exortam. Quare " cupientes in pristinam concordiam vos revocare, præ- MS. p. 76. " vidimus in præsenti utile fore inducias utrinque " de negotio dari, quatinus, hinc usque ad definitum " aliquod tempus inter vos pace statuta, nec a te illi " vel suis, nec ab eo tibi vel tuis quicquam fiat quod " concordiæ metas erumpat. Hoc, inquam, utile fore " prævidimus, et volumus dicas an velis in hoc ad- He consents, " quiescere nobis." Respondit, " Pacem atque concor- and a truce is con- " diam non abjicio. Veruntamen videor mihi videre cluded, ter- " quid ista quam offertis pax habeat in se. Ne tamen minable on the octave of " ab aliquo judicer magis velle meo sensui quam alio- Pentecost (May 20th, 1095). " rum in istis credere, concedo suspicere quod domino " regi et vobis placet pro pacis custodia secundum " Deum statuere, salva semper apud me debita reve- " rentia et obœdientia domini Urbani sedis apostolicæ " præsulis." Probant dictum, et referunt ad regis auditum. Dantur ergo induciæ usque ad octavas Pentecostes ; ac regia fide sancitur, quatinus ex utra-

¹ *quippe sunt*] sunt quippe, A. | ² *ingemuere*] ingemuerunt, A.

que parte interim omnia ut dictum erat essent in A.D. 1095.
 pace. Et rex, "Si integritas," inquit, "perfectæ pacis
 " istam quæ inter nos est controversiam ante hunc
 " terminum non sedaverit, omnino qualis hac die est
 " talis in præfinito termino induciarum definienda
 " in medium reducetur."¹ His ita gestis; accepta a Anselm
 rege licentia, ad suam Anselmus revertitur sedem, returns to
 præsciens apud se pacem et inducias illas inane et Canterbury,
 momentaneum velamen esse odii et oppressionis mox whither
 futuræ. Quod in brevi postmodum patuit. Siquidem, fresh
 evolutis paucis diebus, Balduinum monachum, in quo
 pars major consiliorum Anselmi pendebat, et duos
 clericos ejus rex ipse præscripti discidii causa ab
 Anglia pepulit, et Anselmum in hoc facto atroci
 mceroris verbere perculit. Quid referam camerarium
 ejus in sua camera ante suos oculos captum, alias
 homines ejus injusto² judicio condemnatos, deprædatos,
 innumeris malis afflictos? Et hæc omnia infra dies
 induciarum et præfixæ pacis regalis constantia fidei
 contra virum exercebat. Passa est igitur ea tempes-
 tate ecclesia Cantuariensis in omnibus hominibus suis
 tam sëvam tempestatem, ut fere universi conclamarent
 melius sibi absque pastore jam olim fuisse quam nunc
 sub hujusmodi pastore esse. A cujus tempestatis de-
 scriptione temperantes, modum præsenti volumini im-
 ponemus, cavitates ne prolixa fatuitas et fatua pro-
 lixitas orationis legentes vel audientes, si forte aliqui
 fuerunt, nimio tædio afficiat.

MS. p. 77.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

¹ *reducetur*] revocetur, A.

| ² *injusto*] in *justo*, MS.

A.D. 1095.

INCIPIT SECUNDUS.

Arrival in
England of
Cardinal
Walter,
Bishop of
Albano.

CUM datarum dies induciarum præstolaretur, et hinc inde fides utrorumque, Willelmi videlicet regis et Anselmi archiepiscopi, certis indiciis panderetur; regis scilicet, omnia quæ sponderat in contrarium pervertendo, et pontificis, sua sponsione servata, patienter irrogatas injurias perpetiendo; Albanensis episcopus, Walterus nomine, ab Urbano sedis apostolicæ præsule Roma missus Angliam venit, adducentibus eum duobus clericis, Girardo scilicet ac¹ Willelmo, qui de capella regis erant. Siquidem ipse rex, ubi sensit Anselmum suæ voluntati nolle in præscripto negotio² obtemperare, clam et Anselmo ignorante eosdem clericos Romam miserat, Romanæ statum ecclesiæ per eos volens certo MS. p. 78. dinoscere. Erant namque Romæ in illis diebus, sicut prædictimus, duo pontifices qui a diversis apostolici nuncupabantur; sed quis eorum canonice quis secus fuerit institutus, ab Anglis usque id temporis ignorabatur. Scire itaque veritatem hujus rei, Romam missi sunt hi duo clerici; eaque cognita, jussi sunt sacris promissionibus illectum ad hoc, si possent, papam perducere, ut ipsi regi ad opus archiepiscopi Cantuariensis pallium, tacita persona Anselmi, destinaret, quod ipse rex, Anselmo a pontificatu simul et regno dejecto, cui vellet cum pontificatu vice apostolici postmodum daret. Hoc quippe disposuerat apud se, hoc suspicatus est non injuria sibi concedi posse, hoc indubitate fieri promittebat opinioni suæ.

Cardinal
Walter,
bearer of
the Arch-
bishop's
pallium,

Præfatus ergo episcopus Angliam veniens secum archiepiscopatus stolam, papa mittente, clanculo detulit. Et silenter Cantuaria civitate pertransita, Anselmoque devitato, ad regem properabat, nulli de pallio quod ferebat quicquam dicens, nullum in absentia ductorum

¹ ac] et, A.

² nolle in præscripto negotio] in præscripto negotio nolle, A.

suorum familiariter alloquens. Rex denique præceperat A.D. 1095.
 ita fieri, nolens mysterium consilii sui publicari. Ille, observes a
 igitur, cum nonnullis diebus ante Pentecosten ad regem painful
 venisset, et ei ad singula quæ suæ voluntati accepta silence on
 fore didicerat bonæ spei fiducia respondisset, nil penitus Anselm's
 ipsi pro Anselmo locutus est quod pacem inter eos affairs to
 conciliaret, quod tribulationes in quibus pro fidelitate the great
 sedis apostolicæ desudabat mitigaret, quod eum ad sub- scandal of
 levandum in Anglia Christianæ religionis cultum robo- many.
 raret. Super quo multi qui prius ex adventu ipsius

MS. p. 79.

magni spe boni tenebantur oppido admirati, "Pape," inquiunt, "quid dicemus? Si aurum et argentum " Roma præponit justitiæ, quid subventionis, quid " consilii, quid solaminis ibi deinceps in sua oppres- " sione reperient qui pro adipiscenda suæ causæ recti- " tudine non habent quod dent?"

Sentiens itaque rex episcopum ex parte Urbani The King
 cuncta suæ voluntati conniventia nunciare, et ea si acknowledges Pope
 ipsum Urbanum pro papa in suo regno susciperet velle Urban II.
 apostolica auctoritate sibi dum viveret in privilegium
 promulgare, adquievit placito, præcipiens Urbanum in
 omnia imperio suo pro apostolico haberi, eique vice
 Beati Petri in Christiana religione obœdiri. Egit post The King in
 hæc quibus modis poterat ipse rex cum episcopo, qua- vain begs
 tinus Romani pontificis auctoritate Anselmum ab epi- the Cardinal
 scopatu, regali potentia fultus, deponeret; spondens to depose
 immensum pecuniae pondus ei et ecclesiæ Romanæ
 singulis annis daturum, si in hoc suo desiderio satis- Anselm.
 faceret. Verum cum id nulla ratione fieri posse, docente
 episcopo, didicisset, deficiebat animo, reputans apud se
 nihil in requisitione vel susceptione Romani antistitis
 se profecisse. Attamen, immutabile considerans quod
 factum fuerat, consilio cum suis inito, quærebat qua-
 liter, servata singulari celsitudinis suæ dignitate, viro
 saltem¹ specie tenus amorem suum redderet, cui cru-

¹ *viro saltem*] On erasure in A.

A.D. 1095. deliter iratus nihil poterat cupitæ damnationis pro voto inferre.

Anselm is desired to move to Hayes, the King being at Windsor. Instante igitur die in quem induciæ datae sunt inter ipsos, mandatum est Anselmo tunc in villa sua quæ Murtelac dicitur consistenti, et ibi solennitatem Pentecostes celebranti, quatinus ad aliam villam suam quæ MS. p. 80.

He is visited by most of the bishops, who ask him, but in vain, to give the King money. Heisa vocatur accederet, ubi nuncii regis curiam suam in ipsa festivitate apud Windlesoram tenentis ad eum venire, et verba regis illi, et illius possent regi deferre. Ivimus ergo illuc. Et sequenti die veniunt ad illum pene omnes episcopi Angliæ. Qui, præmissa¹ pace sui, pedetemptim explorare aggressi sunt, utrum aliquo modo illum ad hoc illicere possent, ut ipse, jam tot ac tantis adversitatibus actus, vel tune data pecunia regis amicitiam sibi conciliaret. Ad quod cum illum

more solito inflexiblem reperissent, tandem hujuscemodi quæstibus eum interpellare destiterunt, subjungentes hæc, "Si ergo pro adipiscenda amicitia ipsius " nil de tuis dare vis, dic, rogamus te, compendioso ac " simplici verbo quid velis." Ait, "Dixi vobis jam " quia nunquam domino meo faciam hanc contumeliam,² ut facto probem amicitiam ejus esse venalem. " Sed si me, sicut debet, patrem suum vult gratis " diligere, et ut more archiepiscopi Cantuariensis sub " obœdientia domini papæ Urbani in Anglia vivam " permittere, gratiōe suscipiam, eique, pace ac securitate potitus, sicut domino et regi meo fideliter et " opportune deserviam. Si hoc nonvult, scitis quid in " hunc diem convenit inter nos; det scilicet mili ductum donec ad mare perveniam, et postmodum " quod intelligam me facere delectare faciam." " Nihilne " nobis," inquiunt, "aliud dices?" Refert, " Hinc " nihil." "Dominus papa Urbanus," aiunt, rogatu " domini nostri regis stolam illi archiepiscopatus per

He claims either the King's free regard or a safe-conduct to the coast.

They tell him that the Pope has sent the pallium.

¹ *præmissa*] premissa, MS.

² *faciam hanc contumeliam*] hanc contumeliam faciam, A.

“ episcopum qui de Roma venit direxit. Tuum igitur A.D. 1095.
 “ erit considerare, quid tanto beneficio dignum regi
 MS. p. 81. “ rependas. Quod enim sine multis periculis magnoque
 “ labore atque constamine obtinere non posses, ecce,
 “ nullo interveniente gravamine, si in te non reman-
 “ serit, habes.” Sensit in his Anselmus nimis implici-
 tum negotium actitatum contra se, et anxiatus spiritu
 dixit, “ O beneficium. Cujus aestimatio quænam sit
 “ penes¹ me novit Deus inspector conscientiæ meæ.”
 Dixerunt, “ Quomodo cunque facti hujus executio sedeat They again
 “ animo tuo, laudamus et consulimus ut saltem quod urge him to
 “ in via expenderes si pro hoc Romam ires regi des, give the
 “ ne, si nihil feceris, injurius judiceris.” “ Nec hoc King
 “ quidem;” ait, “ nec omnino hujus rei gratia quicquam money.
 “ illi dabo vel faciam. Ad nihilum tenditis. Sinite.”
 Præterea, quæ quantave super istis facta sint enarrare
 piget. Post quæ omnia, rex, ut diximus, principum The King
 suorum consilio usus, posthabita² omnis præteriti restores him
 discidii causa, Anselmo gratiam suam gratis reddidit, to favour,
 et quemadmodum patrem regni spiritualem et episco- and he goes
 sum Cantuariensem, quod sui offici foret, illum qua- to court.
 que per Angliam exercere concessit. Quod cum pater
 gratiosus accepisset, et, donatis hinc inde retroactis
 querelis, curiæ illius apud Windlesoram se præsentasset,
 ac familiari alloquo in conspectu procerum et coad-
 unatæ multitudinis ipsum detinuisse, ecce Walterus
 ille Romanus advenit. Ingressusque, “ En,” inquit
 alludens, “ quam bonum et quam jocundum habitare
 “ fratres in unum.” Et sedens de pace quædam ex
 Dominicis verbis protulit, laudans eam inter illos re-
 vixisse, quam verecundabatur sua industria satam in
 eis non fuisse.

MS. p. 82

Cum autem de pallii susceptione ageretur, et quidam It is in vain
 pro captanda regis gratia virum ad hoc ducere mol- proposed
 rentur, ut pro regiæ majestatis honorificentia illud per that the
 pallium. King give him the

¹ *penes*] apud, A.² *posthabita*] post habita, MS.

A.D. 1095. manum regis susciperet, non adquievit, rationabiliter ostendens hoc donum non ad regiam dignitatem, sed ad singularem Beati Petri pertinere auctoritatem. Unde cum omnes silentio pressi conticuissent, statutum est ut a quo pallium in Angliam delatum est, ab eodem Cantuariam super altare Salvatoris deferretur, et inde ab Anselmo, quasi de manu Beati Petri, pro summi quo fungebatur pontificatus honore sumeretur. Adquievit istis multitudo omnis, et in quo ita fieret præfixus est dies.

The Bishops
of Hereford
and Salis-
bury ab-
solved.

The Bishop
of St.
David's re-
instated.

The Arch-
bishop goes
to Canter-
bury where
he receives
Cardinal
Walter.

Post hæc Anselmum a curia discedentem securti sunt episcopi duo, Robertus scilicet¹ Herefordensis, et Osmondus Serberiensis, poenitentiam apud illum agentes pro culpa suæ abnegationis quam cum aliis coepiscopis suis fecerant apud Rochingeham.² Qui, misertus eorum, absolvit eos in quadam ecclesiola, quæ se nobis obtulit ambulantibus proposita via. Ibi etiam Wilfrido episcopo Sancti David de Gualis, qui vulgo Dewi vocatur, ipsa hora reddidit episcopale officium, a quo, exigente culpa ejus, jam antea ipsem et illum suspenderat.

Deinde Doroberniam properavimus, illuc adventum Romani episcopi præstolaturi. Qui episcopus juxta condictum die Dominica, quæ erat quarto Idus Junii,³ venit, pallium in argentea capsula decentissime defrens, itumque est obviam a monachis in ipsa metropoli sede Domino Christo famulantibus, associato sibi MS. p. 83. fratrum conventu vicinæ beatorum apostolorum Petri et Pauli abbatiae, cum numerosa clericorum, necne immensa laicorum diversi sexus et ætatis, multitudine. Pater etiam ipse, episcopis qui ob hoc Cantuariam venerant dextra lævaque stipatus ac sustentatus, sacro beati apostolorum principis muneri nudis pedibus, sed indutus sacris vestibus, devotus occurrit. Tali devo-

¹ *scilicet*] Not in A.

² *Rochingham*] Rochingham, A.

³ Here Eadmer has committed an error. The real date was May 27th. See Preface.

tionis cultu pallium super altare delatum ab Anselmo A.D. 1095.
assumptum est, atque ab omnibus pro reverentia Sancti Petri suppliciter deosculatum. Indutus eo dehinc pontifex summus ad celebranda missarum solennia magno cum honore adductus altario præsentatur. Ad quam missam recitata est pro officio ipsius diei illa evangelii lectio quam in consecratione ejusdem pontificis diximus super verticem ejus inventam, hoc est, "Homo quidam fecit cœnam magnam et vocavit multos. Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare," et cetera. Quod sic evenisse nonnullis admirationi fuit, præsertim cum hoc nullo præmeditante, nullo præordinante, constituerit¹ actum. Attamen quid quidam inde dixerint, quid præconati fuerint, dicere supersedemus. Verum ex iis² quæ pro rerum gestarum veritate suo loco, adjuvante Deo, dicemus, palam erit videre ipsa verba Domini nec primo in consecratione illius³ super eo casu occurrisse, nec secundo in confirmatione ipsius consecrationis coram populo incassum lecta fuisse.

MS. p. 84. Revocato post hæc prædicto Balduino in Angliam, Samuel,
et rebus aliquanta pace sopitis, venit ad Anselmum Bishop elect
quidam monachus cœnobii Sancti Albani, natione Hibernensis, nomine Samuel. Hic, defuncto bonæ memoriarie Donato Dublineæ civitatis episcopo, a rege Hiberniae, Murierdach nomine, necne a clero et populo in episcopatum⁴ ipsius civitatis electus est, atque ad Anselmum juxta morem antiquum sacramandus cum communi decreto directus. Quorum electioni ac petitioni Anselmus annuens, hominem aliquandiu secum honorifice detentum, necne qualiter in domo Dei conversari debebat diligenter instructum, sumpta ab eo de canonica

¹ hoc . . . constiterit] On erasure in A., writing crowded; probably for admission of *nullo præordinante*.

² iis] his, A.

³ illius] ejus, A.

⁴ episcopatum] episcopatu, A.

consecrated by Anselm at Winchester (April 20th 1096).

A.D. 1096. subjectione sua ex antiquo more professione, promovit in episcopatus officium Wentoniæ octava die subsequentis Paschæ, ministrantibus sibi in hoc officio quatuor episcopis suffraganeis suis. Qui novus pontifex tanti patris benedictione, ac litterarum prefato regi, clero quoque ac plebi Hiberniæ, pro testimonio suæ consecrationis scriptarum astipulatione roboratus, in patriam suam cum gaudio revertitur, atque in sedem suam cum honore pro usu terræ suscipitur.

Samson,
Bishop
elect of
Worcester,
and Gerard
of Hereford,
consecrated
by Anselm
at St. Paul's
(June 8th
1096).

Eodem, hoc est tertio, anno pontificatus Anselmi, electus est Samson ad episcopatum ecclesiæ Wigornensis, et Girardus, cuius supra meminimus, ad regimen ecclesiæ Herefordensis. Qui, cum in summum promovendi sacerdotium ad Anselmum pro more venissent, necdumque omnes inferiores ordines habuissent, ordinavit eos pro instanti necessitate ad diaconatum et presbyteratum unum, et alium ad presbyteratum in Sabbato jejunii quarti mensis, in villa Sancti Andreæ de Rove-
MS. p. 85.
cestra quæ prope Lundoniam sita Lambetha¹ vocatur. In crastino autem sacravit eos Lundoniæ in sede episcopali ad pontificatus honorem, ministrantibus sibi in hoc quatuor de suffraganeis suis, Thoma videlicet archiepiscopo Eboracensi, Mauricio episcopo Lundoniensi, Heriberto Tydfordensi seu Norwicensi, Gundulfo Rofensi.

Duke
Robert, pro-
posing to
go to the
Holy Land,
pawns his
duchy.

Eo tempore Robertus comes Normanniæ in expeditionem Ierosolitanam proficisci disponens fratri suo Willelmo regi Angliæ Normanniam spatio trium annorum pecuniæ gratis in dominium tradidit. Quæ pecunia per Angliam partim data, partim exacta, totum regnum in immensum devastavit.² Nihil ecclesiarum ornamentis in hac parte indulxit dominandi cupiditas, nihil sacris altarium vasis, nihil reliquiarum capsis, nihil evangeliorum libris auro vel argento pa-

¹ *Lambetha*] Lambeta, A.,

² *devastavit*] vastavit, altered to *devastavit*, in A.

ratis. Conventus est et Anselmus per id temporis, et A.D. 1096.
 ut ipse quoque manum auxilii sui in tam rationabili
 causa regi extenderet a quibusdam suis est amicis
 admonitus. Intellexit ille et rationis esse et honestatis
 hoc facere, sed propriarum rerum tenuitate constrictus unde expleret quod faciendum fore videbat
 non habebat. Usus igitur consilio magnorum virorum,
 Walchelini videlicet Wentani pontificis et Gundulfi Of 10,000
 Rofensis, necne aliorum quorum hujuscemodi negotiis con-
 silio par credi judicabatur, de thesauro ecclesiæ Can-
 tuariensis, partim in auro, partim in argento, valens
 ducentas argenti marcas, connivente majori parte con-
 ventus, accepit, quod præfato regi cum illis quæ de
 suis habere poterat, pro instanti necessitate, ut rebus
 consuleret, pariter contulit. Verum in hoc facto nul-
 lum successoribus suis quod imitarentur exemplum
 relinquere volens, mox dominicam villam suam quæ
 Petteham¹ vocatur spatio septem annorum ejusdem
 ecclesiæ juri concessit, quatinus ex redditibus ipsius
 villæ qui circiter triginta libræ denariorum illis diebus
 erant, illatum ecclesiæ damnum restitueretur. Et qui-
 dem eodem spatio ipsa ecclesia eadem villa potita est,
 et silva villæ² et toti redditus ejus in novo opere
 quod a majore turri in orientem tenditur, quodque
 ipse pater Anselmus inchoasse dinoscitur, consumpta
 sunt. Hæc ex gestæ rei veritate proponimus, ut ora
 obloquentium qui usque hodie Anselmo deprædatae
 ecclesiæ crimen intentant, si fieri potest, obturemus,
 optantes quatinus tanto viro detrahere desinant, ne quo
 se, quod sibi non prosit, peccati vulnere lœdant. Ipso
 quoque tempore eandem ecclesiam res suas in majori
 quam solebat libertate sua sanctione deinceps possidere
 constituit, et alia quædam quæ antecessores ejus in
 dominio suo tenebant ipsi ecclesiæ perpetuo jure pos-
 sidenda concessit. His brevi per excessum, sed, ut

marks, re-
quired by
William,
Anselm con-
tributes 200.

MS. p. 86.

¹ *Petteham*] Pettheham, A.

| ² *villæ*] et villæ, A.

A.D. 1096. reor, non superflue dictis, ad quod cœpimus revertamur. Igitur pacto inter fratres regem videlicet Willemum et comitem Robertum de præfato negotio facto, Willelmus mare transiit, et traditam sibi a Roberto Normanniam suæ ditioni subegit.
 The King crosses over to Normandy and takes possession of it.

Quo cum demoraretur, rex Hiberniæ, Murchertachus nomine, et Dofnaldus episcopus cum cæteris episcopis, et quique nobiles cum clero et populo ipsius insulæ, miserunt nuncios ac litteras ad Anselmum, innotescentes MS. p. 87. ei civitatem quandam, Wataferdiam nomine, in una suarum provinciarum esse, cui ob numerosam civium multitudinem expediret episcopum institui, simulque petentes quatinus ipse, primatus quem super eos gerebat potestate et qua fungebatur vicis apostolicæ fretus auctoritate, sanctæ Christianitati ac necessariæ plebium utilitati instituendo eis pontificem subveniret. Jam enim sæcula multa transierant, in quibus eadem civitas absque providentia et cura pontificali consistens per diversa temptationum pericula jactabatur. Elegerant autem idem ipsi in hoc officium quendam suæ gentis virum vocabulo Malchum, eumque sacramendum cum communi decreto ad Anselmum transmiserunt. Decretum autem hoc est.

Malchus,
Bishop elect
of Water-
ford.

Anselmo Dei gratia Anglorum archiepiscopo clerus et populus oppidi Wataferdiæ, cum rege Murchertacho et episcopo Dofnaldo, salutem in Domino.

Pater sancte, cæcitas ignorantiae nos diu detrimenta salutis nostræ sustinere coagit, quia magis elegimus serviliter Dominico jugo colla subtrahere quam liberaliter pastorali obedientiae subesse. Nunc autem quantum proficiat pastorum cura cognoscimus,¹ cum aliarum rerum similitudines ad mentem revocamus, quia sine regimine nec exercitus bellum, nec navis marinum audet attemptare periculum. Navicula ergo nostra mundanis dedita fluctibus sine pastore contra callidum hostem qua ratione pugnabit? Propterea nos et rex noster

¹ cognoscimus] cognovimus, A.; this and the preceding word being cramped, and on erasure.

MS. p. 88. Murchertachus et episcopus Dofnaldus, et Dermeth¹ dux A.D. 1096.
 noster, frater regis, eligimus hunc presbyterum Malchum
 Walchelini² Wentoniensis episcopi monachum, nobis suffici-
 entissime cognitum, natalibus et moribus nobilem, apostolica
 et ecclesiastica disciplina imbutum, fide catholicum, pruden-
 tem, moribus temperatum, vita castum, sobrium, humilem,
 affabilem, misericordem, litteratum, hospitalem, suæ domini bene
 præpositum, non neophytum, habentem testimonium bonum
 in gradibus singulis. Hunc nobis petimus a vestra paterni-
 tate ordinari pontificem, quatinus regulariter nobis præesse va-
 leat et prodesse, et nos sub ejus regimine salubriter Domino
 militare possimus. Ut autem omnium nostrum vota in hanc
 electionem convenire noscatis, huic decreto canonico promp-
 tissima voluntate singuli manibus propriis roborantes subscrip-
 simus. Ego Murchertachus rex Hiberniæ subscripsi. Ego
 Dermeth dux, frater regis subscripsi. Ego Dofnaldus episco-
 pus subscripsi. Ego Idunan episcopus Midiaæ subscripsi. Ego
 Samuel Dublinensis episcopus subscripsi. Ego Ferdomnachus
 Laginiensium episcopus subscripsi.

Subscripserunt his multo plures, quos nos brevitatⁱ Malchus
 studentes notare non necessarium duximus. Igitur consecrated
 Anselmus, considerans et intelligens eos justa et utilia
 Dec. 28th 1096.
 petere, petitioni eorum libens annuit. Electum ergo
 pontificem diligenter in iis³ quæ sacra jubet auctori-
 tas examinatum, ac multorum cum vitæ suæ testi-
 monio dignum episcopatu comprobatum, sumpta ab eo
 ex more de subjectionis suæ oboedientia professione,
 sacravit eum Cantuariæ quinto Kal. Januarii, assisten-
 tibus et cooperantibus sibi in hoc ministerio duobus
 episcopus suis, Radulpho scilicet Cicestrensi et Gun-
 dulfo Rofensi.

MS. p. 89. Post hos dies rex, Normannia sibi ad votum subacta A.D. 1097.
 atque disposita, Angliam reddit, ac, interposito parvi The King
 temporis spatio, super Walenses, qui contra eum sur- returns to
 rexerant, exercitum dicit, eosque post modicum in de- England
 ditionem suscipit, et pace undique potitus est. Sed and marches
 on the Welsh.

¹ *Dermeth*] Dermeht, A.

² *Walchelini*] Walkelini, A.

³ *iis*] his, A.

A.D. 1097. quid? Cum jam multi sperarent quod haec pax Dei
 On returning he sends a letter of complaint and menace to the Primate.
 servitio¹ deberet militare, et attenti expectarent ali-
 quid magni pro emendatione Christianitatis ex regis
 assensu archiepiscopum promulgare, ecce spei hujus et
 expectationis turbatorias litteras rex a Gualis reversus
 archiepiscopo destinat, mandans in illis se pro militi-
 bus quos in expeditionem suam miserat nullas ei nisi
 malas gratias habere, eo quod nec convenienter, sicut
 aiebat, instructi, nec ad bella fuerant pro negotii qua-
 litate idonei. Præcepitque ut paratus esset de his
 juxta judicium curiæ suæ sibimet rectitudinem facere,
 quandocunque sibi placeret inde eum appellare.² Ad
 quæ Anselmus, "Expectavimus," inquit, "pacem et non
 " est bonum; tempus curationis, et ecce turbatio." Ad
 licet enim jam olim sciverit se, eodem rege superstitie,
 in Anglia Christo non adeo fructificaturum, tamen quia,
 rogatus de subventione Christianitatis nonnunquam
 solebat respondere, se propter hostes quos infestos cir-
 cumquaque habebat eo intendere non valere; jam
 tunc illum pace positum cogitaverat super hac re con-
 venire, et saltem ad consensum alieujus boni fructus
 exequendi quibus modis posset attrahendo delinire.
 Sed, ne cordis ejus affectus perveniret ad effectum,
 orta est instinctu maligni quam dixi causa discidii,
 utique non ex rei veritate producta, sed ad omnem MS. p. 90.
 pro Deo loquendi aditum Anselmo intercludendum
 malitiose composita. Quod ille dinoscens, et insuper
 cuncta regalis curiæ judicia pendere ad nutum regis
 nilque in ipsis nisi solum velle illius considerari, cer-
 tissime sciens, indecens æstimavit pro verbi calumnia
 placitantium more contendere et veritatis suæ causam
 curiali judicio, quod nulla lex, nulla æquitas, nulla
 ratio muniebat, examinandam introducere. Tacuit ergo,
 nec quicquam nuncio respondit, reputans hoc genus
 mandati ad ea perturbationum genera pertinere, quæ

Anselm returns no answer to the letter.

¹ *Dei servitio*] servitio Dei, A. | ² *appellare*] apellare, A.

sibi jam sœpe illata recordabatur,¹ et ideo hoc solum, A.D. 1097. ut Deus talia sedaret, supplici corde precabatur. Præterea videns ecclesias et monasteria solito intus et extra suis rebus spoliari, omnem in eis religionem exterminari, quosque sacerdotalium tam majores quam minores corruptæ vitæ semitas tenere, multa mala ubique fieri, et ista de die in diem, cessante disciplina, multiplicari roborarique; verebatur ne hæc Dei judicio sibi damno fierent, si quibus modis posset eis obviare non interderet. Sed obviare impossibile sibi² videbat, quia totius regni principem aut ea facere aut eis favere perspicuum erat. Visum itaque sibi est, auctoritatem et sententiam apostolicæ sedis super his oportere requiri.³

MS. p. 91.

Cum igitur in Pentecoste festivitatis gratia regiae curiæ se præsentasset, et, modo inter prandendum, modo alias, quemadmodum opportunitas se offerebat statum animi regalis quis erga colendam æquitatem esset studiose perquisisset, eumque qui olim fuerat⁴ omnimodo repperisset, nihil spei de futura ipsius emendatione in eo ultra remansit. Peractis igitur festivi oribus diebus, diversorum negotiorum causæ⁵ in medium duci ex more cooperunt. Quærebatur etiam quo ingenio prælibata causa contra Anselmum sic ageretur, ut, culpæ addictus, aut ingentem regi pecuniam penderet, aut ad implorandum misericordiam ejus caput amplius non levaturus se totum impenderet. Interea Anselmus, accersitis ad se quos volebat de principibus regis, mandavit per eos regi se summa necessitate constrictum velle per licentiam ipsius Romam ire. Ad quod ille stupefactus, “Nequaquam,” ait. “Nec enim illum ali-

Reasons
urging
Anselm to
recur to the
Pope.

Anselm goes
to court at
Whitsun-
tide.

Whilst
plans are
concerting
for the
threatened
prosecution,
Anselm
through
some of the
barons asks
leave to go
to Rome.

¹ quæ sibi jam sœpe illata recordabatur] quæ jam olim sœpe sibi recordabatur illata, A.

² impossibile sibi] sibi impossibile, A.

³ requiri] inquiri, A.

⁴ fuerat] A subsequent insertion over the line in A.

⁵ diversorum . . . causæ] On erasure in A., for admission, apparently, of *negotiorum*.

A.D. 1097. “cui tali peccato obnoxium credimus, ut necesse
 “habeat inde singularem apostolici absolutionem pe-
 “tere; nec ita cujuslibet consilii expertem, ut non
 “magis illum sciamus apostolico quam apostolicum
 His request
is refused,
and the suit
dropped.
Anselmo hæc, et respondit, “Potestas in manu sua est;
 “dicit quod sibi placet. At si modo non vult conce-
 “dere, concedet forsitan alia vice. Ego preces multi-
 “plicabo.” His pro licentia dictis, statim omnis com-
 mentatio implacitandi Anselmum compressa omissa est,
 et nos immunes ab illa querela curia decessimus:¹

Anselm
repeats his
request in
August, but
in vain.

In sequenti autem mense Augusto, cum de statu
 regni acturus rex episcopos, abbates, et quosque regni
 proceres in unum præcepti sui sanctione egisset, et,
 dispositis iis² quæ adunationis illorum causæ fuerant,
 dum quisque in sua repedare sategisset, Anselmus,
 cœptæ petitionis suæ non immemor, rogavit regem
 quatinus quæsitam jam olim licentiam vel tunc repe- MS. p. 92.
 titis precibus non negaret. Sed secundo negat sicut
 primo negarat. Postea, conventu soluto, in mense
 Octobri Wintoniæ ad regem ex condicto venimus.
 Instantius itaque, tam per se quam per alios, regem
 pontifex orat, quatinus bono animo sibi concedat
 quod se jam tertio postulare necessitas sua cogebat.
 Hinc ille tædio affectus iraque permotus ait, “Con-

In October
he, for the
third time,
asks leave to
go.

The King
bids him
desist or
pay a fine.

He claims it
as his right
to go.

The King
threatens.

“turbat me, et intelligentem non concedendum fore
 “quod postulat sua graviter importunitate fatigat.
 “Quapropter jubeo ut amplius ab hujusmodi preci-
 “bus cesseret, et, quoniam me jam sæpe vexavit, prout
 “judicabitur mihi emendet.” Ad hæc ille, “Paratum
 “me potius sciatur ratione ostendere quod justa peto,
 “et quod ipse mihi in his non debeat juste contra-
 “dicere.” Respondit, “Rationes suas non admitto.
 “Sed si iverit, pro certo noverit quia totum archi-
 “episcopatum in dominium meum redigam, nec illum

¹ *decessimus*] *discessimus*, A. | ² *iis*] *his*, A.

“ pro archiepiscopo ultra recipiam.” Orta est igitur A.D. 1097.
 ex his quædam magna tempestas, diversis diversæ A stormy
 parti acclamantibus. Quam ob rem quidam permoti discussion
 suaserunt in crastinum rem differri, sperantes eam ensues, and
 alio modo sedari. Assensum est utrinque in istis, et is adjourned
 divisi hospitium ivimus. Mane autem regressi, cum to the mor-
 in loco apto sedissemus, ecce quidam episcopi cum row.
 nonnullis principibus ad Anselmum venientes sciscitati
 sunt quid secum ab heri de causa tractaverit. Dixit, Anselm per-
 “ Non ea re concessi causam de qua agitis hesterno
 “ induciari, quasi ignoraverim quid hodie responsurus
 “ inde fuerim; sed ne viderer tantum meo sensui
 “ credere, ut nec una nocte ad sui discussionem dig-
 MS. p. 93. “ narer aliorum consilio cedere. Nunc ergo sciatis
 “ quia in sententia qua fui sum, et ideo precor domi-
 “ num meum quatinus bona mente et alacri vultu,
 “ ut eum decet, mihi licentiam quam postulo det, in-
 “ dubitanter sciens quod causa mæ salutis, causa
 “ sanctæ Christianitatis, et vere causa sui honoris ac
 “ profectus, si credere velit, ire dispono.” Dixerunt,
 “ Si alia quæ dicas habes, profer. De licentia nempe
 “ supervacue loqueris. Non dabit.” “ Si dare,” ait,
 “ non vult, ego utique illam super me accipiam; quia
 “ scriptum est, ‘Obœdire oportet Deo magis quam
 “ hominibus.’” Ad hæc Walchelinus Wentanus epi-
 scopus aspiciens in eum dixit, “Et quidem dominus
 “ meus rex et proceres sui credunt te esse hujusmodi
 “ moris, ut non facile ab iis¹ quæ certo inceperis
 “ movearis. Verum in hoc, scilicet ut, spreto tanti The Bishop
 “ pontificatus honore simul et utilitate, Romam petas, of Win-
 “ non leve est credere quod stabilis maneas.” At chester tries
 ille sciens animum viri, vivido vultu, intentis in eum to cajole
 oculis, respondit, “Vere stabilis.” Quo dicto, ad regem him into
 reversi quæ audierant retulerunt. Rege igitur stayng.
 consilia sua protelante, et summo pontifice cum suis

¹ *iss*] his, A.

A.D. 1097. sedente, occurrit animo episcopos æquius esse debere in suo, quod erat Dei, quam in consilio regis terreni. Mittens ergo præcepit eos venire ad se. Erant autem hi, Walchelinus episcopus Wintoniensis, Robertus Lincoliensis, Osmundus Serberiensis, Johannes Bathoniensis. Qui cum dexta lœvaque illius jussi consedissent, ait illis, "Fratres, ideo feci vos venire ad me, "quia vestri officii est ea quæ Dei sunt præ cæteris "tractare, disponere, servare. Episcopi enim estis, "prælati in ecclesia Dei estis, filii Dei estis.¹ Si ergo MS. p. 94. "ita fideliter et districte vultis in mea parte con- "siderare atque tueri rectitudinem et justitiam Dei, "sicut in parte alterius perpenditis atque tuemini "jura et usus mortalis hominis, hocque mihi promit- "tis, exponam vobis sicut fidelibus et filiis Dei quo "tendat hæc mei præsentis consilii summa, et audiam "sequarque consilium quod mihi inde vestra fida Deo "industria dabit." Dixere, "Loquemur, si placet, ad "invicem, et communem consensum referemus ad te." Surgentes itaque in partem sese tulere,² et, habitis inter se nonnullis verbis, miserunt Wentanum pontificem et episcopum Lincolinum ad regem, percunctari de negotio voluntatem ac jussum illius. Edocti ergo propter quæ missi erant, ad socios reversi docuerunt eos quæ didicerant. Quid plura? Placuit eis in commune sequi voluntatem hominis terreni, illicoque ad

The bishops decline to render him assistance.

Anselmum una reversi,³ dixerunt ei, "Domine pater, "scimus te virum religiosum esse et sanctum, et in "cælis conversationem tuam. Nos autem, impediti "consanguineis nostris quos sustentamus, et multipli- "cibus sæculi rebus quas amamus, fatemur, ad sub- "limitatem vitæ tuæ surgere nequimus, nec huic "mundo tecum illudere. Sed si volueris ad nos "usque descendere, et qua incedimus via nobiscum

¹ *filii Dei estis]* Not in A.

² *tulerunt, A.*

³ *ad Anselmum una reversi]* re-
versi una ad Anselmum, A.

MS. p. 95.

" pergere, nos tibi sicut nobis ipsis consulemus, et A.D.1097
 " negotiis tuis, quæcunque fuerint, ubi opus erit,¹
 " sicut nostris opem feremus. Si vero te ad Deum
 " solummodo quemadmodum cœpisti tenere delegeris,
 " solus, quantum nostra interest, in hoc ut hactenus
 " fuisti et amodo eris. Nos fidelitatem quam regi
 " debemus, non excedemus." At ille ait, "Bene dix-
 " istis. Ite ergo ad dominum vestrum, ego me tenebo
 " ad Deum." Fecerunt ut dixerat, et remansit Ansel-
 mus quasi solus. Facta deinde aliquantula mora, et
 unoquoque nostrum, qui admodum pauci cum eo re-
 mansimus, ad imperium illius singulatim sedente, et
 Deum pro digestione ipsius negotii interpellante,
 veniunt prædicti episcopi cum aliquibus baronibus
 regni, inferentes viro hæc, "Mandat tibi rex quia
 " sëpe diversis eum querelis exagitasti, exacerbasti,
 " cruciasti. Verum cum tandem, post placitum quod
 " totius regni adunatione contra te apud Rochingeham
 " habitum est, eum tibi sicut dominum tuum recon-
 " ciliari sapienter peteres, et, adjutus meritis et precibus
 " plurimorum pro te studiose intervenientium, petitioni
 " tuæ effectum obtineres, pollicitus es ipsi te usus ac
 " leges suas usquequaque deinceps servaturum, et eas
 " sibi contra omnes homines fideliter defensurum. Qui-
 " bus ipse credulus factus sperabat se de cætero quie-
 " tum fore. Sed hanc pollicitationem, hanc fidem, en tu
 " patenter egrederis, dum Romam, non expectata licen-
 " tia ejus, te iturum minaris. Inauditum quippe in
 " regno suo est, et usibus ejus omnino contrarium,
 " quemlibet de suis principibus, et præcipue te, quid
 " tale præsumere. Ne igitur in hujuscemodi re
 " ultra vel a te, vel a quovis alio, te forsan cum
 " in aliquo læsus fuerit imitari volente, fatigetur,
 " vult et jubet quatinus aut jurejurando promittas

The King
sends him a
message
offering him
two alterna-
tives.

¹ *erit*] fuerit, A.

A.D. 1097 " quod nunquam amplius sedem Sancti Petri vel
 " ejus vicarium pro quavis quæ tibi queat ingeri
 " causa appelles, aut sub omni celeritate de terra ^{MS. p. 96}
 " sua recedas. Et si mavis, interposito hoc sacra-
 " mento, remanere quam recedere, tunc te ad judi-
 " cium curiæ suæ præcipit sibi emendare, quod de re
 " in qua non eras certus te perseveraturum ausus fuisti
 " eum totiens inquietare." Dixerunt, et ad regem proti-
 nus reversi sunt. Tunc Anselmus cum suis pauca
 locutus surrexit, atque ad regem, nobis eum prosquen-
 tibus, ingressus, dextram illius ex more assedit. Deinde
 mandatis quæ a nunciis acceperat in audience ejus
 singulatim recapitulatis, percunctatus est utrumnam¹ a
 facie ipsius eo quo sibi dicta fuerunt² modo vere pro-
 cesserint. Et auditio revera processisse, illico quid inde
 sentiret tali subintulit voce dicens, " Quod dicis me
 " tibi promisso usus et consuetudines tuas servaturum,
 " et eas contra omnes homines tecum fideliter defen-
 surum ; fateor verum esse cognoscerem, si eo illas
 " pacto distinguendo proferres, quo tunc temporis quan-
 " do promissio ipsa de qua agis facta est eas fuisse
 " distinctas indubitanter recordor. Scio quippe me
 " spopondisse, consuetudines tuas, 'ipsas videlicet quas
 " per rectitudinem et secundum Deum in regno tuo
 " possides, me secundum Deum servaturum, et eas
 " per justitiam contra omnes homines pro meo posse
 " defensurum.' In his verbis cum rex et principes
 The King and his ad- sui cæca mente objicerent, ac jurisjurandi interjectione
 herents deny the firmarent, nec " Dei " nec " rectitudinis " in ipsa sponsi-
 the quota- one ullam mentionem factam fuisse ; rupit voces eorum
 tion.
 Anselmus et ait, " Pape, si nec Dei nec rectitudinis
 Anselm re- " mentio, ut dicitis, facta fuit, cuius tunc ? Absit ab
 plies, and " omni Christiano, absit leges vel consuetudines tenere ^{MS. p. 97.}
 then ad-
 dresses the
 King.

¹ mandatis . . . utrumnam] Eras-
 sure in A.; writing cramped and
 carried out into margin.

² fuerunt] Altered in A. from
 uerant.

A.D. 1087.

" aut tueri quæ Deo et rectitudini contrariæ esse
 " noscuntur." Cum ad hæc illi summurmurantes contra
 virum capita moverent, nec tamen quid certi viva voce
 proferrent, ad ea quæ cœperat subinferens pater ait,
 " Sed quod asseris consuetudinis tuæ non esse, ut ego
 " causa salutis animæ meæ, causa regiminis ecclesiæ
 " Dei quod suscepisti, Beatum Petrum requiram et ejus
 " vicarium; pronuncio hanc consuetudinem Dei recti-
 tudini¹ contraire, et iccirco eam non modo non
 " tuendam vel servandam, sed penitus² ab omni servo
 " Dei spernendam profiteor ac refutandam. Quod si
 " per ista quæ dico quisquam probaturum se dixerit
 " me fidem quam tibi debo non servare, paratum me
 " sicut et ubi debo ad demonstrandum inveniet magis
 " in hoc me tibi esse fidelem quam si secus agerem.
 " At nunc ad hoc ostendendum non intendo. Scitur
 " tamen, quia omnis fides quæ cuivis homini legaliter
 " promittitur, ex fide Dei roboratur. Sic enim spondet
 " homo homini, 'Per fidem quam debo Deo, fidelis tibi
 " ero.' Cum ergo fides quæ fit homini per fidem Dei
 " roboretur, liquet quod eadem fides siquando contraria
 " fidei Dei admittit³ energetur. Sed disputatio rei
 " hujus non est temporis hujus. Itaque fides quam
 " debo Deo, et servitium ejus, cogunt me ad caput
 " Christianitatis papam accedere, et ab eo pernecessari-
 " um ecclesiæ Dei et mihi consilium petere, nec videtur
 " quod aliquis Deum offendere timens hoc debeat pro-
 "hibere. Nec enim tu, rex, æquanimiter ferres si quili-
 " bet de hominibus tuis potens ac dives ullum suorum
 " fidelitati servitioque tuo intendentem præpediret, ac
 " præpeditum minis et terroribus ab exsequenda⁴ uti-
 " litate tua prohiberet; verum debita in eum ultione

MS. p. 98.

¹ *Dei rectitudini*] Deo et recti-
tudini, A.

² The words *eam non modo non*
tuendam vel servandam, sed penitus
are not in A.

³ *Dei admittit*] On erasure in A.;
writing crowded, probably for ad-
mission of *Dei*.

⁴ *exsequenda*, MS.

A.D. 1097. " violatæ quam tibi debebat fidei reatum punires."

He is interrupted and shouted down. Tunc rex et comes de Mellento, Robertus nomine, interrupentes verba ejus, "O, o," dixerunt, "prædicatio

" est quod dicit, prædicatio est; non rei qua de¹

" agitur ulla quæ recipienda sit a prudentibus ratio."

Quibus cum quique procerum acclamarent, et os patris suis vocibus oppilare laborarent, ipse inter ora perstrepentium demisso vultu mitis sedebat, et clamores eorum quasi surda aure despiciebat. Fatigatis autem eis a proprio strepitu, sedatoque tumultu, Anselmus ad verba

He resumes his address to the King. sua remeat, dicens, "Ad ea quæ jubes, ut, quo securus

" de me possis amodo esse, jurem tibi quod nunquam

" amplius pro qualibet causa Beatum Petrum vel vi-

" carium ejus² in Anglia appellem; dico hujusmodi

" jussionem tuam, qui Christianus es, omnimodis esse

" non debere. Hoc enim jurare, Beatum Petrum

" abjurare est.³ Qui autem Beatum Petrum abjurat,

" Christum qui eum super ecclesiam suam principem

" fecit indubitanter abjurat. Cum igitur propter te,

" O rex, Christum negavero, fateor, peccatum quod in

" requirenda licentia admisi judicio curiæ tuæ non

" segnis emendabo." His verbis præfatus comes indi-

nando subjungens, ait, "Eia, eia, Petro et papæ te

" præsentabis, et nos equidem non transibit quod

" scimus." Cui pater respondit, "Deus quidem novit

" quid vobis manebit, et mihi ad apostolorum suorum MS. p. 99.

" limina properanti, si sibi placet, auxiliari valebit."

Post hæc surrexit; atque ad locum unde exieramus

reversos e vestigio nuncii regis subsecuti, intulerunt

Leaving the room he is followed by a message from the King. viro hæc, "Ecce ibis. Veruntamen scias dominum nos-

" trum pati nolle, te euntem⁴ quicquam de suis tecum

" ferre." At ille, "Equitaturas habeo, vestes quoque

" et supellectilem, quæ fortassis dicet aliquis esse de

¹ *qua de]* de qua, A.

² *vicarium ejus]* ejus vicarium,

³ *abjurare est]* est abjurare, A.

⁴ *euntem]* exeuntem, A.

MS. p. 100.
 " suo. Hæc si non permittit ut mecum habeam, no- A.D. 1097.
 " verit quia potius pedes ac nudus abibo quam cepto
 " desistam." In istis princeps pudore suffusus dictum
 suum non ita se intellexisse¹ respondit, "Nec enim
 " dixi," ait, "ut nudus aut pedes abiret. At tamen Orders are
 " die qui erit undecimus ab isto jubeo ut mare trans- given for
 " iturus ad portum sit; et ibi nuncius meus ipsi his de-
 " obvius erit, qui dictabit ei quid ex permissu meo parture
 " ille vel sui discedentes secum ferant." His tali from Eng-
 modo digestis, statim volebamus ad hospitium sece- land.
 dere. Sed Anselmus, doctus in patientia possidere
 animam suam, jocundo et hilari vultu ad regem re- He returns
 vertitur dicens ei, "Domine, ego vado. Quod si bono to the King
 " animo vestro fieri vobis placeret, utique et vos and offers
 " magis deceret, et omni bono homini acceptius his blessing.
 " At nunc rem in contrarium lapsam, licet moleste
 " quantum ad vos, quod tamen mea refert, æquanimiter
 " pro posse feram; nec ob hoc me ab amore salutis
 " animæ vestræ, miserante Domino, auferam. Nunc
 " igitur ignorans quando vos iterum visurus sim, Deo
 " vos commendo; et, sicut spiritualis pater dilecto filio,
 " sicut archiepiscopus Cantuariensis regi Angliæ, vobis
 " Dei et meam benedictionem antequam abeam, si eam
 " non abjicitis, tribuere volo." Tunc rex, "Benedic-
 " tionem," ait, "tuam non abjicio." Mox ille surgens He blesses
 levata dextra signum sanctæ crucis super regem ad the King
 hoc caput humilantem edidit, et abscessit, viri alacri- and goes
 (Oct. 15th, 1097).
 tatem rege cum suis admirante. Anno ab Incarnatione
 Filii Dei millesimo nonagesimo septimo acta sunt hæc,
 feria quinta quæ fuit Idus Octobris.

Venit dehinc Cantuariam Anselmus, ubi sedes pon- Anselm
 tificalis, ubi totius regni caput est atque primatus. returns to
 Postera die allocutis, et pro instanti negotio magnu- Canterbury
 pere consolatis, filiis suis, astante monachorum, cler- and takes
 corum, ac numerosa populorum multitudine, peram et leave of his
 monks.

¹ *se intellexisse*] *intellexisse se*, A.

A.D. 1097. baculum peregrinantium more coram altari suscepit, commendatisque omnibus Christo, ingenti fletu et eju-

He goes to Dover, latu prosecutus egressus est. Ipso die ad portum where he is detained for a fortnight. Dofris ivimus, ibique clericum quendam, Willelmum nomine, a rege ex condicto, ut diximus, ad Anselmum directum reperimus. Detenti autem ibi sumus quindecim diebus, vento nobis transitum prohibente. In qua mora idem Willelmus cum patre intrans et exiens,

A clerk of the King's household overhauls his baggage. et in mensa illius quotidie comedens, nihil de causa pro qua missus fuerat agere volebat. Die vero quinto decimo, cum nos nautæ urgerent naves petere et nos transire avidi ad hoc fatigaremur, ecce videres rem miserandam. Patrem patriæ, primatem totius Britanniae Willelmus ille, quasi fugitivum vel alicujus immanis sceleris reum, in littore detinet, ac ne mare trans-

He sets sail. MS. p. 101.
eat ex parte sui domini¹ jubet, donec omnia quæ secum ferebat singulatim sibi² revelet. Allatæ igitur ante illum bulgiae et manticæ reseratae sunt, et tota supellex illius spe pecuniae reperienda subversa et exquisita est, ingenti plebis multitudine circumstante, ac nefarium opus pro sui novitate admirando spectante, et spectando execrante. Rebus ergo eversis, sed nihil eorum quorum causa eversæ³ sunt in eis reperto, delusa sollicitudo perscrutantis est, et Anselmus cum suis abire permissus. Itaque navem ingredimur, ventis vela panduntur; et post modicum, orta aliquanta difficultate sed ea respectu clementiæ Dei in brevi sedata, prosperrime marinos fluctus evecti Witsandis pro voto appulimus.

He lands at Wissant. The King's conduct. Rex autem Willelmus ubi audivit Anselmum transfretasse, confestim præcepit cuncta quæ illius juris fuerant⁴ in suum transcribi dominium, et irrita fieri omnia quæ per ipsum mutata vel statuta fuisse pro-

¹ *sui domini*] domini sui, A.

² *singulatim sibi*] sibi singulatim,
A.

³ *quorum causa eversæ*] On erasure in A.

⁴ *fuerant*] On erasure in A.

bari poterant ex quo primo venerat in archiepiscopatum. Deseruit igitur quaque per episcopatum tam saeva tempestas, ut tribulationes quae factae sunt in illo post mortem venerandæ memoriae Lanfranci ante introitum patris Anselmi parvipensæ sint comparatione tribulationum quae factae sunt his diebus.